
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

 
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: COLLEGI TECNICI DEL 12/07/2018 - VERIFICA VALUTATIVA DEL PERSONALE 

DIRIGENTE DELL’AREA PTA E VETERINARIA: PRESA D’ATTO DELL’ESITO E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 

 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: Avv. Ernesto Treccani 
 

DECRETO n. 441 del 06/09/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che, con vari provvedimenti, questa ATS ha affidato incarichi di direzione e/o di 
responsabilità delle strutture aziendali, nonché incarichi di natura professionale sia di alta 
professionalità che di base; 
 
Richiamato il decreto n. 343 del 31.8.2017 con il quale è stato approvato il nuovo “Regolamento 
per il funzionamento dei Collegi Tecnici” preposti alla valutazione di II istanza del personale 
dirigente dipendente di questa Agenzia; 
 
Considerate le seguenti scadenze riferite ai dirigenti sottoelencati, per le quali sono state 
avviate le procedure previste dalla vigente normativa contrattuale in tema di verifiche valutative 
e conseguenti effetti: 
 

DIRIGENTE VALUTATO TIPOLOGIA DI INCARICO 
TIPOLOGIA DI 

VERIFICA 
SCADENZA 

BANDERA LUCIANO Professionale “C” 
SCADENZA 
INCARICO 

31/12/2017 

PUZZI ALBERTO 

Professionale “C” – Referente per le 
attività di verifica periodica degli 
apparecchi ed impianti di sollevamento ed 
elettrici 

SCADENZA 
INCARICO 

15/07/2018 

BAIETTI MARIO LAVINIO 
Struttura Semplice – UOS Area B 
Ispezione Alimenti di Origine Animale - 
Cremona 

SCADENZA 
INCARICO 

30/06/2018 

BALESTRERI PAOLO  
Struttura Semplice – UOS Area  A-C 
Sanità Animale e Randagismo - Cremona 

SCADENZA 
INCARICO 

15/07/2018 

BERGAMASCHI ERCOLE 
Professionale “C” – Referente Piani 
Controllo  Patogeni e Aflatossine nel latte 
– Distretto di Crema 

SCADENZA 
INCARICO 

31/08/2018 

CHITTO’  ANDREA  
Professionale “C” – Referente 
Certificazioni export prodotti a base di latte 
– Distretto di Cremona 

SCADENZA 
INCARICO 

31/08/2018 

COLOMBO ALESSANDRO
Professionale “C” – Ispezione anatomo-
patologica  bovini – Distretto di Crema 

SCADENZA 
INCARICO 

15/07/2018 

LA MANTIA GIUSEPPE 
Professionale “C” – Referente gestione 
colonie feline e canile sanitario – Distretto 
di Crema 

SCADENZA 
INCARICO 

31/08/2018 

LANA EMILIO Professionale “D” 
SCADENZA 
INCARICO 

31/07/2018 

LEPRE GIOVANNI 
Professionale “C” – Referente Piano 
Aujeszky e MVS/PSC – Distretto di Crema 

SCADENZA 
INCARICO 

31/08/2018 

NEGRI PIERLUIGI 
Professionale “C” – Referente 
farmacoviglianza – Distretto di 
Casalmaggiore 

SCADENZA 
INCARICO 

31/08/2018 

PALLANTE MAURIZIA Professionale D 

Scadenza 
quinquennio 

equiparazione 
dirigenti neo-assunti e 

primo quinquennio 
attribuzione fascia 

superiore indennità di 
esclusività 

15/09/2018 

PICILLO LUCA Professionale D 

Scadenza 
quinquennio 

equiparazione 
dirigenti neo-assunti e 

primo quinquennio 
attribuzione fascia 

superiore indennità di 
esclusività 

28/07/2018 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

SPOTTI MASSIMILIANO 
Professionale “C” – Supporto al referente 
distrettuale di Cremona – Area A 

SCADENZA 
INCARICO 

15/07/2018 

TONOLI NICOLETTA 

Professionale “C” – Referente per la 
valutazione delle informazioni sulla catena 
alimentare e condizioni export Paesi terzi 
per i conferenti Pro.Sus. 

SCADENZA 
INCARICO 

15/07/2018 

LONGHI FEDERICO 
Incarico di natura professionale – Alta 
specializzazione Lett. C 

SCADENZA 
INCARICO 

30/06/2018 

   

Ricordato che: 
- l’art. 15 comma 5 del D.Lgs. n. 502/92 stabilisce che i dirigenti vengono sottoposti a 

verifiche valutative concernenti le attività professionali ed i risultati raggiunti, il cui esito 
positivo costituisce condizione per la conferma nell’incarico o per il conferimento di altro 
incarico di pari rilievo. Tali verifiche devono essere effettuate da un Collegio Tecnico, 
nominato dal Direttore Generale; 

- la vigente normativa contrattuale disciplina le funzioni in capo al citato Collegio; 
 

Ricordato altresì che tra le verifiche valutative di competenza del Collegio Tecnico rientrano 
anche quelle relative all’attribuzione della fascia superiore dell’indennità di esclusività e 
all’equiparazione dei dirigenti neo-assunti; 
 
Viste le note prot. 68789, prot. 68786, prot. 68783 e prot. 68775 del 18.10.2017 con cui il 
Direttore Generale ha nominato rispettivamente i presidenti ed i componenti dei Collegi Tecnici 
predisposti alla valutazione del personale della Dirigenza PTA e Medico-Veterinaria; 
 
Atteso che l’UOC Gestione Risorse Umane ha provveduto ad acquisire dai Valutatori 
proponenti di 1^ istanza le schede di valutazione riferite ai Dirigenti da sottoporre a verifica; 
 
Rilevato che i suddetti Collegi, regolarmente costituiti e riunitisi il giorno 12 luglio 2018, dopo 
aver esaminato le schede di valutazione riferite ai dirigenti interessati, come risulta dai verbali 
depositati agli atti, hanno espresso una valutazione positiva dei dirigenti valutati ed elencati nel 
prospetto allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di confermare i dirigenti interessati sottoposti a verifica nella tipologia dell’incarico 
dirigenziale assegnato, come da allegato “B” del presente provvedimento, nel quale sono altresì 
indicate la decorrenza e la durata, mantenendone invariato, al momento, il valore economico, 
salvo conguaglio positivo o negativo in conseguenza della nuova graduazione degli incarichi, 
precisando che gli incarichi di tipo “C” verranno definiti con successivo provvedimento; 
 
Preso atto che il dott. Balestreri Paolo, con nota del 10.7.2018, ha comunicato la propria 
rinuncia all’incarico di cui è titolare a decorrere dal 16.7.2018;  
 
Ritenuto: 

 di riconoscere l’equiparazione prevista per i dirigenti neo assunti ai dirigenti veterinari 
dott.ssa Pallante Maurizia e dott. Picillo Luca con decorrenza rispettivamente 20.9.2018 
e 28.7.2018, secondo gli importi definiti dai CCNL di categoria; 

 di attribuire la fascia superiore dell’indennità di esclusività ai medesimi dirigenti, come 
sotto indicato e con la decorrenza specificata, secondo l’importo definito dai CCNL di 
categoria, al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione: 

 

DIRIGENTE 
MATURAZIONE  

5° ANNO 
ESCLUSIVITÀ 

DECORRENZA  
NUOVA 
FASCIA 

ESCLUSIVITÁ 

INCREMENTO 
MENSILE 

EURO 

 
INCREMENTO 

2018 
EURO 

 
INCREMENTO 

ANNUO 
EURO 

 

PALLANTE 
MAURIZIA 

15/09/2018 1/10/2018 588,37 

 
2.353,48 7.648,81 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

PICILLO 
LUCA 

28/07/2018 1/08/2018 588,37 

 
3.530,22 7.648,81 

 
Ricordato che, in adempimento a quanto stabilito dall’art. 25 del CCNL 3.11.2005, i risultati 
della valutazione effettuata dai Collegi Tecnici verranno acclusi ai fascicoli personali; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Vista l’attestazione dell’Avv. Ernesto Treccani nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di prendere atto, ad ogni conseguente effetto, della valutazione dei dirigenti espressa 
dai Collegi Tecnici di cui in narrativa, a seguito di verifiche effettuate in conformità alla 
vigente disciplina contrattuale ed alla metodologia aziendale, come da verbali in atti, 
rassegnati in data 12 luglio 2018, dai quali risulta la valutazione finale riportata 
nell’allegato “A” del presente provvedimento; 
 

2. di rinnovare gli incarichi dirigenziali ai dirigenti interessati sottoposti a verifica da parte 
del Collegio Tecnico, come indicato nell’allegato “B” del presente provvedimento e 
come specificato in premessa; 
 

3. di conferire al dott. Balestreri Paolo un incarico di natura professionale lett. “C” art. 27 
CCNL 8/6/2000, con graduazione tipo “C5”, stante la rinuncia da parte del suddetto 
dirigente all’attribuzione di incarico di responsabile di Struttura Semplice, come 
specificato in premessa; 

 
4. di procedere all’attribuzione dell’equiparazione spettante ai dirigenti veterinari dott.ssa 

Pallante Maurizia e dott. Picillo Luca, dando atto che il riconoscimento medesimo non 
comporta oneri di spesa aggiuntivi in quanto finanziato da appositi fondi contrattuali; 
 

5. di attribuire la fascia superiore dell’indennità di esclusività ai suddetti dirigenti dott.ssa 
Pallante Maurizia e dott. Picillo Luca, come indicato nella tabella in premessa secondo 
le decorrenze specificate; 
 

6. di dare atto che l’onere annuale derivante dal presente provvedimento per effetto 
dell’attribuzione della fascia superiore dell’indennità di esclusività di cui sopra, pari a 
complessivi € 7.453,50 per l’anno 2018 e € 19.379,00 per gli anni successivi, 
comprensivi di oneri previdenziali a carico dell’Amministrazione, verrà registrato ai 
competenti conti di costo del bilancio gestione sanità di questa ATS per l’anno 2018 e 
seguenti; 
 

7. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 
32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 



 
 

Allegato A  
 
 

ATS DELLA VAL PADANA 
UOC Gestione Risorse Umane 

 
 
ESITO VALUTAZIONE PERIODICA DEI DIRIGENTI 
 

DIRIGENTE 
INGEGNERE 

TIPOLOGIA INCARICO DEL DIRIGENTE 
soggetto a valutazione TIPOLOGIA VERIFICA VALUTAZIONE 

FINALE 

1 BANDERA LUCIANO  Professionale “C”  Scadenza incarico 
POSITIVA 

2 PUZZI ALBERTO 
Professionale “C” – Referente per le attività 
di verifica periodica degli apparecchi ed 
impianti di sollevamento ed elettrici 

Scadenza incarico 
POSITIVA 

 
 
 

DIRIGENTE 
VETERINARIO 

TIPOLOGIA INCARICO DEL DIRIGENTE 
soggetto a valutazione 

TIPOLOGIA VERIFICA VALUTAZIONE 
FINALE 

1 BAIETTI MARIO LAVINIO 
Struttura Semplice – UOS Area B Ispezione 
Alimenti di Origine Animale ‐ Cremona 

SCADENZA INCARICO  POSITIVA 

2 BALESTRERI PAOLO  
Struttura Semplice – UOS Area  A‐C Sanità 
Animale e Randagismo ‐ Cremona 

SCADENZA INCARICO  POSITIVA 

3 BERGAMASCHI ERCOLE 
Professionale “C” – Referente Piani Controllo  
Patogeni e Aflatossine nel latte – Distretto di 
Crema 

SCADENZA INCARICO  POSITIVA 

4 CHITTO’  ANDREA  
Professionale “C” – Referente Certificazioni 
export prodotti a base di latte – Distretto di 
Cremona 

SCADENZA INCARICO  POSITIVA 

5 COLOMBO ALESSANDRO 
Professionale “C” – Ispezione anatomo‐
patologica  bovini – Distretto di Crema 

SCADENZA INCARICO  POSITIVA 

6 LA MANTIA GIUSEPPE 
Professionale “C” – Referente gestione 
colonie feline e canile sanitario – Distretto di 
Crema 

SCADENZA INCARICO  POSITIVA 

7 LANA EMILIO  Professionale “D” 
SCADENZA INCARICO  POSITIVA 

8 LEPRE GIOVANNI 
Professionale “C” – Referente Piano Aujeszky 
e MVS/PSC – Distretto di Crema  

SCADENZA INCARICO  POSITIVA 

9 NEGRI PIERLUIGI 
Professionale “C” – Referente 
farmacoviglianza – Distretto di Casalmaggiore

SCADENZA INCARICO  POSITIVA 

10 
PALLANTE MAURIZIA  Professionale D 

Scadenza quinquennio 

equiparazione dirigenti 

neo‐assunti e primo 

quinquennio 

attribuzione fascia 

superiore indennità di 

esclusività 

POSITIVA 



11 
PICILLO LUCA  Professionale D 

Scadenza quinquennio 

equiparazione dirigenti 

neo‐assunti e primo 

quinquennio 

attribuzione fascia 

superiore indennità di 

esclusività 

POSITIVA 

12 
SPOTTI MASSIMILIANO 

Professionale “C” – Supporto al referente 

distrettuale di Cremona – Area A 
SCADENZA INCARICO  POSITIVA 

13 
TONOLI NICOLETTA 

Professionale “C” – Referente per la 

valutazione delle informazioni sulla catena 

alimentare e condizioni export Paesi terzi per 

i conferenti Pro.Sus. 

SCADENZA INCARICO  POSITIVA 

14 
LONGHI FEDERICO 

Incarico di natura professionale – Alta 

specializzazione Lett. C 
SCADENZA INCARICO  POSITIVA 

 



 
 
 

Allegato B     
 
 

ATS DELLA VAL PADANA 
UOC Gestione Risorse Umane 

 
 
 
INCARICHI ASSEGNATI: 
 

DIRIGENTE  
INGEGNERE INCARICO ASSEGNATO 

 

DECORRENZA E 
DURATA INCARICO 

1 BANDERA LUCIANO  Incarico di natura professionale lett. “c” – art. 27 
CCNL 8/6/2000 

dal 1/1/2018 
per 3 anni 

2 PUZZI ALBERTO  Incarico di natura professionale lett. “c” – art. 27 
CCNL 8/6/2000 

 
dal 16/7/2018 

per 3 anni 
 
 
 
 

DIRIGENTE 
VETERINARIO 

INCARICO ASSEGNATO 
 

DECORRENZA E 
DURATA INCARICO 

1 
BAIETTI MARIO 

LAVINIO 
Struttura Semplice – UOS Area B Ispezione Alimenti 
di Origine Animale ‐ Cremona 

dal 1/7/2018 
per 3 anni 

2 BALESTRERI PAOLO  Incarico di natura professionale lett. “c” – art. 27 
CCNL 8/6/2000 

 
dal 1/9/2018 
per 3 anni 

3 
BERGAMASCHI 

ERCOLE 
Incarico di natura professionale lett. “c” – art. 27 
CCNL 8/6/2000 

 
dal 1/9/2018 
per 3 anni 

 
4 
 

CHITTO’  ANDREA  Incarico di natura professionale lett. “c” – art. 27 
CCNL 8/6/2000 

 
dal 16/7/2018 

per 3 anni 

5 
COLOMBO 

ALESSANDRO 

Incarico di natura professionale lett. “c” – art. 27 

CCNL 8/6/2000 

 
dal 1/9/2018 
per 3 anni 

6 
LA MANTIA 

GIUSEPPE 

Incarico di natura professionale lett. “c” – art. 27 

CCNL 8/6/2000 

 
dal 1/8/2018 
per 3 anni 

7 LANA EMILIO  Incarico di natura professionale lett. “d” – art. 27 
CCNL 8/6/2000 

 
dal 1/9/2018 
per 3 anni 

8 LEPRE GIOVANNI 
Incarico di natura professionale lett. “c” – art. 27 

CCNL 8/6/2000 

 
dal 1/9/2018 
per 3 anni 



9 NEGRI PIERLUIGI 
Incarico di natura professionale lett. “c” – art. 27 

CCNL 8/6/2000 

 
dal 1/9/2018 
per 3 anni 

12 
SPOTTI 

MASSIMILIANO 

Incarico di natura professionale lett. “c” – art. 27 

CCNL 8/6/2000 

 
dal 16/7/2018 

per 3 anni 

13 TONOLI NICOLETTA 
Incarico di natura professionale lett. “c” – art. 27 

CCNL 8/6/2000 

 
dal 16/7/2018 

per 3 anni 

14 LONGHI FEDERICO 
Incarico di natura professionale lett. “c” – art. 27 

CCNL 8/6/2000 

 
dal 1/7/2018 
per 3 anni 

 

 

 

 

   


